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Zagrożenia z udziałem dzikich zwierząt
Główne zagrożenia dla ludzi ze strony niebezpiecznych zwierząt to: pogryzienia, 

ukąszenia, zainfekowanie wścieklizną, które w swych skutkach może doprowadzić do 
śmierci lub trwałego uszkodzenia ciała..Jedynym jadowitym wężem żyjącym na wolności 
na terenie całej Polski jest żmija zygzakowata. Inne jadowite węże mogą występować w 
naszym kraju tylko, jako zwierzęta domowe.

Objawy ukąszenia:

• Dwie punktowe rany(miejsce ukąszenia);

• Narastający obrzęk, zaczerwienienie, bolesność w miejscu ukąszenia;

• Zawroty głowy;

• Pocenie się;

• Uczucie narastającego lęku;

• Bladość;

• Przyspieszenie tętna i oddechu;

• Nudności, wymioty;

• Ogólne osłabienie;

• Drgawki.

Pierwsza pomoc przy ukąszeniach przez węża:

• Oceń sytuację i bezpieczeństwo(zapytaj poszkodowanego o wygląd węża i czas 



ukąszenia);

• Wezwij pogotowie ratunkowe lub inną pomoc;

• Uspokój poszkodowanego, szczególnie dzieci(podczas całej akcji ratunkowej 
poszkodowany powinien leżeć nieruchomo z kończynami poniżej poziomu serca- w celu 
spowolnienia rozprzestrzeniania się jadu w organizmie)

• Wykonaj ponad miejscem ukąszenia kilka obwojów kolistych szerokim bandażem 
lub zastosuj chustę trójkątną- zaciskaj nie za mocno i co 10-20 minuty zwalniając ucisk 
na 1-2 minut;

• Bezpiecznie jest ochładzać miejsce ukąszenia;

• Sprawdzać okresowo czynności życiowe poszkodowanego;

• Okryj ciepło poszkodowanego i zapewnij mu wsparcie psychiczne;

• Podawaj duże ilości płynów.

Pamiętaj!!!!

• Nie wolno wysysać krwi ustami;

• Nie wolno nacinać i masować miejsce ukąszenia;

• Nie wolno podawać alkoholu, leków cucących;

• Nie wolno podawać surowicy przeciw jadowi żmij bez decyzji lekarza.  

Pierwsza pomoc przy użądleniach:

• Uspokój poszkodowanego;

• Wezwij pomoc;

• Usuń żądło w taki sposób aby nie uszkodzić zbiorniczka z trucizną;

• Stosowanie zimnych okładów w celu złagodzenia bólu i ograniczenia obrzęku;

• Podanie kostki lodu do ssania zmniejszy obrzęk w przypadku ukąszenia w 
obrębie jamy ustnej i szyi;



• Zapewnienie poszkodowanemu dalszej pomocy.

Objawy użądlenia:

• Bolesność, pieczenie lub swędzenie, zaczerwienienie i obrzęk miejsca użądlenia;

• U osób uczulonych mogą wystąpić następujące objawy ogólne:

− dreszcze; − podwyższona temperatura ciała; − bóle i zawroty głowy; − 
przyspieszenie tętna; − duszność i zaburzenia oddychania.

Ukąszenie przez kleszcza:

• Usuwanie kleszcza powinno być wykonane natychmiast po wykryciu go przez 
personel medyczny, jeśli natychmiastowa pomoc medyczna jest nie możliwa, kleszcza 
należy chwycić pęsetą za odwłok bardzo blisko skóry i wyciągnąć zdecydowanym 
ruchem ku górze oraz w bok. Nie wolno go wyciskać i wykręcać oraz smarować 
tłuszczem lub spiritusem;

• Po usunięciu kleszcza należy skontaktować się z lekarzem:

• Gdy podczas usuwania kleszcza jego główka pozostanie w skórze;

• Jeśli w miejscu ukłucia powstanie okrągłe powiększające się zaczerwienienie;

• Jeśli do ukłucia doszło na terenie, gdzie kleszcze przenoszą wirusy zapalenia 
opon mózgowych lub bakterie wywołujące boreliozę. Informacje na ten temat udziela 
prasa lokalna, stacje sanepidu oraz lekarze;

• Jeśli po ukłuciu pojawi się jeden z następujących objawów:

− wysoka gorączka, mdłości, sztywność karku, zaburzenia świadomości; − paraliż, 
niedowłady; − powiększone węzły chłonne; − bóle stawów.

Pierwsza pomoc przy pogryzieniach:

• Uspokojenie poszkodowanego;

• Zebranie informacji o okolicznościach, gatunku i czasie pogryzienia;

• Wezwanie pomocy;



• Nałożenie powyżej ukąszenia szerokiego bandaża i pozwolenie na wypływ krwi z 
rany przez 5-10 minut;

• Przemywać ranę wodą z mydłem lub wodą utlenioną;

• Założenie na ranę jałowego opatrunku;

• Uniesienie i unieruchomienie kończyny;

• Ciepłe okrycie poszkodowanego i zapewnienie mu wsparcia psychicznego;

• Powiadomienie służb sanitarno- epidemiologicznych o pogryzieniu przez 
bezpańskie lub dzikie zwierzęta.  

 


